5. *S. Basilius Ecclesiam Casarcensem regit.* — Ad num. 45 et seqq. *S. Amphilocheus* in Vita Basilii M. ait, hunc sanctum cum sociis Juliano imperatori obvium processisse, cum Casaream venit, ut videre est cap. 8 et 9 ejusdem Vita, quæ spuria supposititiæque creditur Baronio, Bellarmino, aliisque viris eruditiss., quod plura continere videatur, quæ veritati historice repugnant. Et quidem in locis citatis agitur de Basilio, quasi tunc fuisset Ecclesiæ Casariensis episcopus: imo eodem capite nono Libanius Juliani quæstor dicitur *genibus pontificis*, nempe Basilii, *advolutus*. Sed, ut recte Combetisius in Notis ad eam Vitam, non mirum illa vocari ab Amphilocheo *Basilium*, cum sub Juliani adventum ad urbem Casaream jam præsulis partes ageret, ejusdemque urbis et plebis legationem pastor obiret, episcopo vel absente, vel certe latitante. Dicitur est itaque Basilius *Pontifex* ab Amphilocheo, quod officio, munere et jurisdictione, ut vocant, pontifex esset. Quod confirmari potest ex Nicephoro lib. 10, cap. 26, qui de ejusdem Juliani per Cappadociam transitu loquens ait: *Ἰουλιανὸς ἔρχεται εἰς τὴν Κασάρειαν ἐκ τῆς Ἰωνίας, καὶ ἐπιβιβάζει τὸν ἐπίσκοπον τῆς ἐκείνης πόλεως, ὃν ὀνόματι Βασίλειον, ὃν ὁ λαὸς ἐκείνην ἐπίσκοπον ἐκαλεῖται.* quæ verba interpretis sic vertit: « Basilius qui eo tempore Cappadoeciæ Ecclesiæ episcopus curavit. »

6. *Antequam episcopus esset.* — Hæc ACTIO

Baronium in errorem induxit, ut videre est anno cccxxix, num. 43. Existimavit enim decessisse Nicephorum, imperante Juliano, Basilium jam Casarea episcopum fuisse, et famen aliud non dicit Nicephorus, quam quod in ejus Vita Amphilocheius tradit, Basilium se, tunc illius Ecclesie curam suscepisse. Quare Nicephori verba graecae verenda: Basilius, « qui eo tempore Cappadociae Ecclesiarum curam gerebat. » Praeterea auctor Chronici Alex. sub sequentis anni ess. Juliani imp. morte narrata inquit: « Eadem porro nocte per nocturnam speciem sanctissimus pontifex Basilus Casarea episcopus vidit carles apertis, et Christum Salvatorem in solio pro tribunali sedentem, magnoque clamore vocantem: Mercuri, ubi, caecide Julianum imp., illum hostem Christianorum, » etc. Quare Basilus per haec tempora episcopus dictus fuit, quod Ecclesia Casariensis, absente pastore, curam gereret. Quo ad *Libonium*, de quo Amphilocheius, non est hic Hilanius sophista, sed alter ejusdem nominis qui christianus erat. Unde perperam viri docti ob alterutrum caput hoc eum Amphilochio adjudicant.

7. *Julianus Misopogonem composuit.* — A. num. 84 ad 85, Ammianus lib. 22, cap. 14, sub consulatu *Mauritini et Nervitii* hoc anno gesto perperam scribit, *Julianum* hoc anno *Misopogonem* composuisse. Is enim liber, ut recte Valesius in Notis ad Ammianum, anno sequenti publicatus est. Etenim et kalendarum Januariarum meminit Julianus, quibus ipse consul processit, et Juliani avunculi sui mortem commemorat, qui anno cccxxiii interisse dicitur ab Ammiano. Postremo in pag. 66 Antiocher ses inducit conperentes, quod gravitatem et tribulationem ipsius jam mense toleraret. Ingressus autem erat Antiochiam sub exitum mensis Julii. Igitur anno sequenti id opus *Julianus* edidit. Quare Pelvius in Notis ad Juliani Misopogonem, ubi hoc anno hunc librum scriptum dicit, ab Ammiano deceptus est.

8. *Dieteria Antiochenorum in Juliano.* — Socrates lib. 3, cap. 17, non dicit, *Julianum* taurum in numismate insculpsisse, qui mundum cornibus expugnaret, ut perperam interpretes Socratis locum intellexerit. Hoc solum dicit Socrates, inquit Valesius in Notis ad Sozomenum lib. 5, cap. 19, Antiochenos Julianum deridentes dixisse: « Nummi tui taurum habent, et orbis eversus est. » Gloriabatur nempe Julianus, quod templa ac sacrificia reparasset, quodque centenos interdum taurus levi immolaret, ut scribit Ammianus. Quare, cum in ejus nummis taurus esset insculptus, hinc jocandi ansam arripientes Antiocheni dicebant, « non taurus a Juliano, sed orbem maculatum esse, » seu, ut loquitur Sozomenus, « orbem eversum esse, perinde ac taurus supinus: » resupinati enim, seu *κατακλιθέντες*, quo verbo utitur Sozomenus, proprium est victimarum, quae cum immolarentur diis caelestibus, resupinari consueverant. Porro in nummis Juliani postquam Augustus nuncupatus est, *taurum* insculptum fuisse, ostendunt ejus numismata apud Mediolanum. In uno exhibetur taurus cum aquila, in aliis taurus

eum duabus stellis, et in altero taurus cum duabus stellis, ante quem adera ciconia pede sinistro elato. Ex quibus nummis plures Antiochiae percussi, ut in illis legitur.

9. *S. Babylae martyris translatio.* — Ad num. 91 et seqq. Ammianus lib. 22, cap. 13, de rebus hoc anno gestis loquens, ait: « Die XI kalend. Novembrium amplissimum Daphnaei Apollinis sanum subita vi flammarum existum est. » Tum lib. 23, cap. 1, subsequentis anni coss. Juliani olim Orientis praefecti, et Felicis, praefecti ararii olim Christianorum, sed in gratiam imperatoris apostatarum factorum morte recitat. Praeterea Theodoretus lib. 3, cap. 10, de eo incendio et translatione reliquiarum S. Babylae loquitur, ac postea cap. 13 de infelici morte *Juliani et Felicis* sermonem habet. Quare Daphnaei templi incendium hoc anno contigit, anno vero sequenti S. Babylae martyris translatio peracta, ut Valesius in Notis ad lib. 5 Sozomeni, cap. 8, observavit, ubi D. Chrysostomi in Orat. 2 contra Gentiles de S. Babylae memoriae lapsum corrigit. Is enim de Juliani comitis morte ita loquitur, quasi ea ante translationem reliquiarum S. Babylae contigisset, cum laeten anno post illam translationem acciderit, Juliano sc. IV et Salvatio coss., ut constat ex Ammiano, infio lib. 23, et ex Theodoro in lib. 3 Hist. Ecclesiae. Nam Ammianus mortem Felicis ac Juliani refert statim post consulatum Juliani et Salvatii, id est, anno cccxxiii. Theodoretus vero illorum obitum refert post reliquiarum S. Babylae translationem.

10. *Ad unum sequentem pertinet.* — Emendandi itaque Annales Baronii qui Chrysostomum secutus, id praesenti anno refert. Neque enim haec in re standum Chrysostomo, cum SS. Patres in orationibus res historicas sine certa probatione aliquando narrent. Praeterea Theophanes, narrato Daphnensi incendio, ait, iratum imperatorem misisse *Julianum et Felicem*, qui magne Ecclesiae bona publicarent: quod etiam scribit Cedrenus. Adit Theophanes, utrumque paulo post interisse. Certe D. Chrysostomus, qui aetas tantum octo natus erat, eam historiam ab aliis didicerat, et in circumstantiis falli proclive est. Gothofredus in Dissert. in lib. 7 Philostorgii, cap. 10, observat, Philostorgium infelicem trium apostatarum, *Felicis* nempe, *Juliani et Hippolyti* mortem narrare, post ea, quae circa S. Babylae acta sunt, et post templi Daphnensis incendium. Quod valde confirmat Gothofredus de Juliano ex Codice Theod. Nam cum incendium illud XI kal. Novembrium acciderit, duae occurrunt constitutiones ab hunc Julianum post illud tempus datae, puta L. 54 *De decurionibus*, et L. 3 *De contrah. empt.*, quarum prior emissa kalend. Novemb., altera VIII idus Decem b. Erat enim Julianus comes Orientis.

11. *S. Artemii occiditur.* — S. Artemii martyrium anno praesenti contigit, ut patet ex Ammiano lib. 22, cap. 2, ubi illud recitat sub hujus anni coss., atque, Alexandrinos, *Artemii comperto interitu*,

Georgium sedis Alexandrinae invasorem interfecisse. Quare male in Chronico Alex. martyrium illud in annum sequentem dilatum est. Colitur S. Artemius die XX Octobris, quo die ejus Acta apud Sirinum exant. In iis Artemius passus dicitur die XX Octobris : quod tamen incredibile, cum nonnisi, eo occiso, Alexandrini in *Georgium* insurrexerint, et hoc interfecto S. Athanasius Alexandrinam venerit, inde ante primum diem mensis Decembris currentis anni, Juliano jubente, exire coactus est, ut Baronius observat. Cum itaque ea quae Athanasius Alexandriae egit, nonnisi intra aliquot menses peragi potuerint, liquet martyrium Artemii ante diem XX Octobris, quemadmodum et Athanasii in urbem Alexandrinam adventum, contigisse.

12. S. *Athanasius mense circiter Augusto Alexandriam introiit.* — Neque quis dicit, Ammianum laudatum suffragari Actis S. Artemii. Nam cap. 2 Artemii et Georgii mortem recitat, et mox cap. 13 ait : « Eodem tempore die XI kal Novemb. amplissimum Daphnaei Apollinis fannu exustum est. » Quibus verbis indicare videtur, Artemium die XX Octobris interemptum, et templum Daphnes die XXI ejusdem mensis incensum. At haec difficultas evanesceat, si consideremus Ammianum, ubi adventum Juliani ad urbem Antiochensem narravit, *Artemii* mortem recitare, asserereque Alexandrinos, hujus mortis nuntio accepto, *Georgium* interfecisse. Artemius autem, ut ejus Acta testantur, Antiochia, quae non parum ab urbe Alexandrina distat, martyrium pertulit. Unde nonnisi post nullos dies hujus mortis nuntium ad Alexandrinos perferri potuit ; ideoque existimandum, mense circiter Augusto Artemium et Georgium occisos, et Athanasium Alexandriam ingressum.

13. *Lucius Arianorum episcopus.* — A num. 171 ad 180. *Georgio* sedis Alexandrinae invasori Ariani quidem *Lucium* subrogarunt, ut scribunt Sozomene lib. 3, cap. 4, et Sozomene lib. 5, cap. 7, sed ea subrogatio anno laudum trecentesimo septuagesimo tertio, post Athanasii nempe obitum, facta, ut suo loco videbitur, et constat ex ipsomet Sozomene lib. 6, cap. 5, ubi de rebus Joviano imperante gestis loquens, *Lucinum* presbyterum appellat.

14. *Latebra S. Athanasii.* — *Athanasius* Alexandriam circa mensem Augustum adventavit, ut ex iis, quae de S. Artemii martyrio loquens dixi, intelligere possumus ; ideoque verum est quod Sozomene lib. 5, cap. 6, scribit, Athanasium per septem annos delituisse : quod etiam Palladius in Lauziaca cap. 135 testatur. Ibi tamen anni septem utrinque incompleti numerandi sunt, ab anno CCXXVI ad currentem. Qui loquendi modus, ut saepe alibi, decepti Valesium, qui in Notis ad Sozomenam ait, si rem ad exactos calculos revocare voluerimus, reperiemus nos Athanasium sex laudum annos, eosque non integros delituisse. Nam antiquos annos incompletos plerumque pro integris numerare, mille exemplis liquet. Praeterea est hic octavus persecutionis Athanasiana annus, quae, ut supra ostendi,

coepit ante finem Maii anni trecentesimo quinquagesimo quinti, a Concilio nempe Mediolanensi. Quare *Athanasii* persecutio secessum ejus anno antecedit.

15. *Athanasius ab Alexandria summa laetitia exceptus.* — Baronius in Annalibus et Hermantius in Vita S. Athanasii lib. 10, cap. 4, ad reditum hujus Sancti in urbem Alexandrinam post Constantii mortem, referunt, quae scribit Gregorius Nazianzenus in encomio S. Athanasii tomo 2 hujus operum pag. 18 et 19, ubi effusam Alexandrinorum in istius adventu laetitiam describit. Papebrocius tamen tom. 1 Sanctorum mensis Maii, in Vita S. Athanasii cap. 18 Gregorium Nazianzenum de Athanasii in urbem Alexandrinam adventu, qui anno CCXXIX contigit, et de Gregorio priori sedis Alexandriae invasore interpretandum contendit, imo et exceptionem illam Athanasii cum magna rerum ac temporum confusione Nazianzenum narrare : « Primum, inquit Papebrocius, cum post Georgii mortem, regnante jam se, Juliano, facta scribit, quae necessario debent acta intelligi post mortem Gregorii. Deinde cum secundam Philagii praefecturam, quam ille inuit eo ipso tempore, quo infelicem suum episcopatum, non dico Georgius, sed Gregorius, ea quam describit exceptione, facit posteriorem. Tertio denique, cum suum gentilem Philagium cum esse putat, ejus ad iterandam administrationem ingressus tanta occurrentis exultantisque populi frequentia fuerit honoratus. Nempe encomium illud scripsit, dixitque Nazianzenus Constantinopoli, procul ab Alexandria, prout sibi vel suggererat senilis memoria (erat enim octogenario tunc major), vel ipsius Athanasii scripta quaedam, fortassis non satis integra correctaque, decimo dumtaxat post Sancti mortem anno. » Tum encomii Athanasii a Nazianzeno compositi parte narrata subdit Papebrocius : « Hactenus Nazianzenus nomen Gregorii et Georgii affinitate verisimiliter abductus a recta temporum ratione ; imo nec satis constanter eos inter se distinguens ; ut cum par fuerit utriusque in suo ingressu immunitas, nihil paene in Georgium dicat, dira autem omnia in Georgium : post ejus crudelissimam eadem a furente Ethniconum plebe patratam, rursus quidem Athanasius Alexandriae comparuit, vel ex suis ibidem latebris prodians, vel peregre reversus in urbem. Nullatenus tamen credi debet, quod sub novo Juliano dominatu, et rebus Orthodoxorum usque adeo dubiis, tam solennis exceptio potuerit adornari. Quare fidenter haec omnia refero ad hoc tempus, » ad annum nempe CCXXIX, « cum respectu ad primam ab exilio Galli cano revisionem, quae Constantii Junioris mortem praecessit, et splendidissima fuisse etiam debuit. Quidquid enim nunc factum est, quia summa duorum imperatorum Constantii et Constantis voluntate mitebatur, sicuti extra periculum erat : sic potuit et debuit fuisse splendidissimum post tales ac tantas de calumnia et impietate victorias, publicis Synodorum iudicis et ipsorum imperatorum suffragis relatas.

16. *In encomio Athanasii a Nazianzeno composito aliqua diffinitio.* — « Ad perfectum quod attinet, ejus prior magistratus adeo tuit populo gratus, ut ad secundum postulari mererit; nego cum fuisse Philagrum, hominem, uti supra vidimus, a religione Christiana apostatam, et in vexandis Orthodoxis crudelissimum; de quo merito Athanasius querit in epist. ad Solitarios tom. 1. pag. 811, quod cum Constantino, » praefer mentem patris, » Constantini, sub quo priora patrarat flagitia ob eadem forsitan ex-actoratus, » pro secunda vice perfectum iustit. » deteriora etiam patrarum. Praeterea non conveniunt tempora, quemadmodum exordiens insinuavi, et exceptio Philagrii magistratum secundo incumtis, quantumque Gentilium et Arianorum studio fuisse celebrata, ut summum comparari potuisset cum ea, qua Athanasio obligit ante octennium. Ignorasse debuit hominem Nazianzenus, qui cum, quod gentilis sumus et Cappadox esset, tam honorifice hic nominavit. Quod autem factum, dictumque narrat, contigisse potuit, aliquo ex missis praefectis ingrediente, puta sancto Arlemio, a cujus, duplici titulo sibi exosi, casu, quia et Christianus erat, et Gentilium valde fuerat adversatus, auspiciatus et Julianus persecutionem eorum qui praecipuos sub Constantio magistratus gesserant. » Ita vir doctissimus.

17. *Nazianzenus de Athanasio post Constantii mortem redace loquitur.* — Verumenimvero Nazianzenus, qui in ea laudatione, quam post Athanasii mortem habuit, ne verbum quidem de Gregorio habet, quemque nec nominat, pluribus in Georgium invehitur. Exstat ea Gregorii Oratio tom. 2 Operum Athanasii in Appendice, ubi pag. 2 de ejus facinorosis loqui incipit, tandemque pag. 17 et 18 de Athanasii secessu sexennali, de Constantii imp. morte et Georgii interitu, qui adcurrentem annum pertinet, sermonem instituit. Illic transit ad Athanasii reditum, a quo ad Juliani persecutionem orationem convertit; qua narrata, de Athanasii ab exilio revocatione per Jovianum imperatorem facta verba habet, et sic ex toto encomii contextu recte cum Baronium hoc anno recitasse, luce meridiana clarius patet. Sed, ut conjecturarum a Papebrocio in medium adductarum vanitas manifesto pateat, ejusdem encomii pars aliquibus notulis illustrata, hic necessario recitanda.

18. *Secessus sexennalis Athanasii et interitus Constantii ac Georgii.* — « Tantum in his in Athanasio, illo, inquam, Ecclesiae columine praesidi erat quantum nolentem versabatur? Tantam cursus nobis ejusdem Absentia calamitatem importavit, postquam improborum hominum conatibus cessit? Quemadmodum enim qui in manu quamdam arcem expugnare in animum induxerunt, si cum accessu aliquo capiteque obtulissent esse perseverant, ad interitum se conferunt, atque arcem perfecto pulvisculi aut fraude ad suas partes pertinet, ut inani pulvisculo et labore arcem quoque ipsam, in diffusionem redigunt; aut si maxis, quemadmodum qui Sampson

insidias struxerant, crimen, in quo vires positas habebat, abstulerunt; ita demum judicem in potestatem acceperunt, posteaque ipsi arbitrato suo insultarunt, praesentiaque ipsius potentia parem ex adverso potestatem adepti sunt: sic quoque alienigenae nostri, submoto atque e medio sublato nostro robore ac detonsa Ecclesiae gloria, ita jam in impetatis dogmatibus et actionibus incredibili quadam cum voluptate versabantur. » Haec de secessu sexennali Athanasii. « Illic vitam cum morte commutat adversarii pastoris confirmator et patronus, » Constantius nempe imperator anno praecedenti demortuus, « malum haud malo imperio finem imponens, atque inutili, ut ferunt, potentia in extremo vitae spiritu affectus, cum numerum ob alterius sarcuti tribunal, aequus eorum suorum unusquisque iudex est, Tria enim haec esse ainit, ob qua tanquam imperio suo indigna potentia ductus fuerit. Primum, quod propinquus suis necem intulisset: alterum quod Julianum Apostatam imperatorem nominasset: postremum, quod novis fidei dogmatibus studisset: simulque cum his vocibus e vita discessisset. Itaque veritatis doctrina potestatem ac licentiam rursus accipit, atque ii qui vexati atque oppressi fuerant, solutam libertatem, zelo nempe iracundiam acule. Quod etiam ipsum Alexandrinus accidit, qui ut in eos, a quibus contumeliam acceperunt, acerbissimi esse solent, importunam hominis, » nempe Georgii, « audaciam indignissimis animis ferentes, tum novo mortis genere impravitatem, tum novo dedecore mortem notandam atque infamandam duxerunt.

19. *Athanasius summa letitia ab Alexandrinis exceptus.* — « Notus est vobis camelus ille, » sc. Georgius, qui ab Alexandrinis peremptus, *camelo* impositus est, et *ad lacus* vectus, ut scribit Ammianus lib. 22, cap. 41; quare miror, Papebrocium haec verba de Gregorio intelligere potuisse, « atque inusta sarcina, et nova magnitudo, primaque illa, ac nisi me opinio fallit, sola circumductio, qua etiamnum contumeliosus hominibus minaciter denuntiatur. Posteaquam autem ille injustitia turbo, illa pietatis labes et corruptela, ille pravi spirilus praecursor, hujusmodi supplicio mulcatus est, meo quidem iudicio, haud recte (nec enim quid cum pati, sed quid nos facere decebat, spectandum fuit), sed mulcatus est tamen, obfusque populi impetum atque iracundiam subit: tum vero nobis ille athleta, » sc. Athanasius, « ex praedara peregrinatione sic enim ipsius fugam pro Trinitate et cum Trinitate susceptam appello, in urbem redit, » praesenti nempe anno, « atque ita labos et acres cives offendit, imo universam prope Aegyptum undequaque in unum concurrentem, atque ab editis omnibus locis, ut alii sola Athanasii voce, alii forma et aspectu salutarerent, alii (quod de Apostolis praedictatur) ex umbra saltem ipsa novoque corporis similitudo sanctitatem contraherent; ut enim nullis jam saepe numero ex omni hominum memoria honores habit sint, nullis etiam obviam proditum sit, ilque

non praefectis tantum publicis et episcopis, sed familiarum quoque amplissimis quibusque et clarissimis nullius tamen occursionis major frequentia et splendor fuisse memoretur: unum duntaxat Athanasium, et cumque honorem, quo ad priorem urbis ingressum ornatus fuerat, » anno sc. CCCXLIX, quando Constantio et Constante imperantibus Alexandriam rediit, non vero, ut perperam interpretatur Papebrocius, anno CCCXXXVIII, quo post Constantini M. obitum ex exilio revocatus est, ut sequentia de ejus fuga verba manifesto indicant; tunc enim non fugerat, sed in exilium missus fuerat, « cum ex eadem fuga et ob easdem causas inita, Alexandriam repeteret, cum ea comparari posse. »

20. *Exceptio Athanasii cum paucis comparanda.* — « Quin et de honore illo hujusmodi quispiam sermo circumfertur: dicam enim, supervacaneus licet videri possit; ac velut condimentum adventitiumque florem orationi adjungam. Post illius adventum, » ideoque post currentem Christi annum, « quidam in Urbem vehebatur, alteram jam praefecturam gerens, » *δυναστεύου*, ut in graeco legitur, ideoque locus recte in latinum versus, « noster hic erat, quippe Cappadox, » vir in primis clarus: nec mihi dubium est, quin Philagrimum illum a me nominari sentiat. » Diversus est hic Philagrinus ab eo ejusdem nominis, qui Aegyptum administravit anno CCCXXXV et anno CCCXLI, ejusque fuit, ut videtur, filius, bis etiam, ut pater, eadem praefectura Aegypti decoratus, ut anno CCCXLI, num. 28, explicavimus. Quare recte conjiciebat Papebrocius citatus, hunc Philagrimum diversum esse ab eo, qui praefatis annis CCCXXXV et CCCXLI eandem praefecturam gessit. Haesit et ad hunc locum Hermantius in Vita S. Athanasii lib. 10, cap. 2, ubi hunc Philagrimum Nazianzeno parum cognitum arbitratur; cum tamen Nazianzenus de gentili suo, viroque nobilissimo se loqui ostendat. « Ea porro civium erga illum amoris flamma, ut nec ulla alia par, nec erga alium: honor autem, ut rem totam paucis verbis ob oculos ponam, amoris magnitudini respondens: cui etiam urbis administratio, tum civium deprecatione, tum imperatoris calculo et sententia rursus mandata fuerat. » Post mortem nempe Constantii, quo imperante priorem praefecturam adeptus erat; cum posterior gesta sit post praesentem Christi annum et post adventum Athanasii in urbem Alexandriam. « Tum igitur et vulgo quispiam, cui infinita multitudo videbatur, ac velut pelagus quoddam oculis haudquaquam circumscriptum, ad amicum quemdam et familiarem, ut in hujusmodi rebus accedere solet, ita locutus esse fertur: Dic mihi, vir optime, tantumne inquam populi multitudinem vidisti, tantumne concordibus animis ad unum hominem ornandum effusam? Minime, inquit juvenis. Ac ne Constantium quidem ipsum pari honorificentia exceptum fuisse opinor. » Ex his verbis liquet, Constantium aliquando in Aegyptum venisse, quod aliunde nobis non innolescit. Hermantius laudatus observat textum graecum non exprimere, an juve-

nus ille de exceptione, quae facta fuisset Constantio, aut de ea, quae in ejus honorem fieri potuisset, si Alexandriam venisset, sermonem habeat. Ipsemet ea verba in secundo sensu accipit; et hoc modo vertit: « Minime, inquit juvenis, et quando Constantius ipsemet veniret, illum pari honorificentia non excipiendum esse opinor, » sed interpretatio illa rejicienda; nam cum hic sermo sit de exceptione Philagrini iterum praefecti, quae post Constantii mortem contigit, vulgaris Nannii interpretatio certa est. Profecto si Constantius nunquam Alexandriam adventasset, juvenis ille post hujus mortem non de Constantio defuncto, sed de imperatore tunc regnante locutus fuisset: « tanquam videlicet per imperatoris nomen summus honoris verber signifiicaretur. Tum ille perquam suaviter arridens: Quid ais, inquit, quasi magnum aliquid et admirandum dicens? Imo magnum quoque illum Athanasium pari honore introductum fuisse. Vix adduci possum ut credam: simulque quoddam jurandum ad id, quod dixerat, confirmandum adjunxit. Eo autem hic sermo spectabat, quemadmodum etiam vobis perspicuum esse arbitror, ut imperatori quoque ipsi Athanasium anteferet. Tanta erat apud omnes hujus viri veneratio! » etc.

21. *Athanasium a Juliano in exilium missum Jovianus honorat.* — Paulo post pag. 21 de persecutione a Juliano adversus Athanasium nuper Alexandriam reversum excitata loquitur: « Sed se fieri non poterat, ut invidia haec ferret, atque Ecclesiam, pristinae gloriae suae veterique similitudine restitutum videre suslineret, dissectis mirum partibus celerissima cicatrice, velut in corpore obductis. Ac proinde imperatorem, » sc. Juliano, « adversus eum » Athanasium « excitat, in eodem, quo ipse, » nempe Constantius, « defectionis crimine versantem atque improbitate parem, tempore solo posteriorem, qui primus christianorum imperatorum adversus Christum furere percit, atque impietatis basiliscum, quem nullo ante parturiebat, oblata occasione subito profundens, simul atque imperator declaratus est, statim et erga imperatorem, » nempe Constantium, « qui ipsius fidei imperium commiserat, improbe, et erga Deum, cui salutem debebat, improbus se gerit, etc. Non multum temporis intercesserat, cum impium illum et sacerdotum ad Persas visum in unius ultrix ablegat, illicque causam disceptat: et quem magnificentem et honoris cupiditate flagrantem transmiserat, eundem mortuum reduct, etc. Surgit autem alter imperator, » nempe Jovianus, « tunc minime impudens, quemadmodum is, de quo ante verba fecimus, etc. Qui, ut pulcherrimum impetu sui fundamentum jaceret, rectamque legum sanctionem, unde convenerat, inspicitur, cum omnes alios episcopos, tum cum ante omnes qui omnibus virtute praestabat, ac citra dubitationem ullam petitis causis oppugnatis fuerat, ab exilio revocat. » Certum itaque exploratumque, Gregorium Nazianzenum in ea oratione neque res, neque tempora confundere, nec memoria ipsorum, nec scriptis

parum integris usum, nec de Gregorio illo modo locutum, ac denique *Philagrium* illum duplici (Egypti praefectura cohonestatum), cuius Nazianzenus meminit, diversum esse ab altero *Philagrio*, qui iterato etiam illo honore ante Constantii mortem exornatus fuerat. Quod ait Papebrocius nullatenus credi debere sub Juliano tam solemniem exceptionem potuisse adornari, his Hieronymi lib. adversus Luciferianos verbis penitus exortitur: « Omnes episcopi per indulgentiam novi principis ad Ecclesias redeunt. Tum Tria synaxionem suam Athanasium (Egyptus excepit.) Denique non mirum, si Nazianzenus honorifice loquatur de Philagrio, viro parum Christianis aequo, cum ibi nec de fide, nec de re ad mores spectante sermo sit.

22. *Paulinus creatur episcopus Antiochenus.* — A. num. 480 ad 221. *Meletius* communi Catholico-rum et Arianorum consensu Antiochenus episcopus anno cccx creatus est. Sed Ariani, praeterquam quod fuerant opinati, videntes eum profiteri catholicam de Trinitate fidem, in exilium eiecerunt. Interim Catholici in partes divisi erant, quibusdam eorum *Meletii* ordinationis ideo reprehendentibus, quod ab Arianis remittatus esset; ceteris eidem inhaerentibus, quod fidei causa illum relegatum constaret, et ordinationi ejus assensum a Catholicis praestitum nemo ignoraret. Itaque cum redituri essent in Occidentem *Lucifer Calaritanus* episcopus et *Eusebius Verellensis* episcopus, qui uterque in Egyptum relegatus fuerat, Eusebius *Luciferum* exoravit, « ut ad videndum Athanasium Alexandriam pergerent, et communicare tractatu cum his qui superfluerant sacerdotibus, de statu Ecclesiae decernerent; » sed « praesentiam suam denegans *Lucifer*, legatum pro se diaconum suum mittit, atque ipse intento animo Antiochiam pergit, » inquit Rufinus lib. 10, cap. 17. Ex epistola tamen synodica, quam Synodi Alexandrinae nomine ad episcopos catholicos, qui erant in urbe Antiochia, Athanasius scripsit, discimus, *Luciferum* duos diaconos suos *Herennium* et *Agapetum* misisse ad Synodum Alexandrinam, qui huic Synodo interfuerunt, et synodicae epistolae Athanasii subscribere. Bene sic se habuisse autumnat *Valesius* in Nobis ad Socratem lib. 3, cap. 5, a quo *Baronius* parum discrepat. Post protectionem *Eusebii* ad Synodum Alexandrinam *Lucifer* una cum episcopis *Cynathio* et *Anatolio* *Paulinum* Antiochiae statim creavit episcopum. Qui mox ordinatus legatos suos *Martinum* et *Calenerium* ad Alexandrinam Synodum direxit, *Apollinarius* quoque Laodiceus episcopus, qui sectam propriam et episcopum factionis suae habebat Antiochiae, legatos eodem misit. Episcopi igitur Egypti, qui Alexandriae congregati erant, cum *Eusebio* et *Asterium*, et legatos *Luciferi* a *Lucifero*, *Cynathio* et *Anatolio* missos audissent, legatos etiam a *Paulino* et *Apollinare* suscepissent, singuli ad sedes suas recesserunt, mandumtque Athanasio et aliquot aliis episcopis, qui Alexandria remanserant, ut epistolam ad episcopos Antiochiae coactos scriberent, de recipiendis in com-